configuraria verdadeiro enriquecimento ilícito de sua parte. 

Isto posto, atento aos critérios da prudência e razoabilidade, fixo a indenização em 

R$ 2.500,00. 

Diante do exposto, JULGO PROCEDENTES os pedidos deduzidos na inicial a  

fim de CONDENAR a requerida: i) ao pagamento de R$4.892,23 (quatro mil, oitocentos e noventa 

e dois reais e vinte e três centavos) a titulo de danos materiais corrigidos pela Tabela Prática deste 

Tribunal desde a data do desembolso e acrescido de juros de mora de 1% ao mês desde a citação; ii) 

ao pagamento de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) corrigido pela Tabela Prática do E. 

Tribunal de Justiça com a incidência de juros e correção monetária a partir da prolação desta 

sentença. Assim, julgo o processo extinto, com apreciação do mérito, na forma do art. 487, inc. I, do 

CPC.